
 
                                                                                 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 29/2020 

 
 
Dispõe sobre os valores da tabela de repasse dos recursos 
financeiros necessários à manutenção das despesas do 
CONSÓRCIO para exercício de 2021: 

 

 

JANETE PARAVIZI BIANCHIN, Prefeita de Arvoredo e Presidente 
do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Oeste de Santa Catarina – 
CISAMOSC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 17 
do Estatuto Social, combinado com o art. 12 do Contrato de Consórcio 
Público: 

 
 
R E S O L V E 

 

Art. 1° Fica instituída a tabela de repasse dos recursos financeiros 
necessários a Despesas com pessoal e encargos dos empregados, Despesas 
com manutenção das atividades administrativas do Consórcio e Despesas 
com investimentos para o exercício de 2021, anexo único desta Resolução. 
 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Chapecó, 20 de agosto de 2020. 
 
 
 

JANETE PARAVIZI BIANCHIN 
Prefeito de Arvoredo e Presidente do CISAMOSC 

 
 
 
 
 
 



 
                                                                                 

 

ANEXO ÚNICO CRITÉRIO RATEIO POR FAIXA DE 
POPULAÇÃO 

 

TABELA A 
 

POPULAÇÃO DE: FATOR % RATEIO 
VALOR UNITÁRIO 

MÊS 
< 1.500 1 0,75% 1.770,00 

1.501 - 3.500 2 0,85% 2.020,00 
3.501 - 6.000 3 0,95% 2.250,00 
6.001 - 8.000 4 1,00% 2.360,00 

8.001 - 10.000 5 1,10% 2.600,00 
10.001 - 15.000 6 1,20% 2.850,00 
15.001 - 20.000 7 1,30% 3.100,00 
20.001 - 30.000 8 1,40% 3.315,00 

> 30.000 9 1,50% 3.550,00 
 

TABELA B 

 

Município População Fator 
Contribuição 

Mensal 
Contribuição 

Anual 

Abelardo Luz 17.904 7        3.100,00           37.200,00  

Águas de Chapecó 6.486 4        2.360,00           28.320,00  

Águas Frias 2.366 2        2.020,00           24.240,00  

Alto Bela Vista 1.937 2        2.020,00           24.240,00  

Arabutã 4.267 3        2.250,00           27.000,00  

Arvoredo 2.240 2        2.020,00           24.240,00  

Bom Jesus 3.010 2        2.020,00           24.240,00  

Campo Erê 8.526 5        2.600,00           31.200,00  

Caxambu do Sul 3.642 3        2.250,00           27.000,00  

Chapecó 220.367 9        3.550,00           42.600,00  

Cordilheira Alta 4.453 3        2.250,00           27.000,00  

Coronel Freitas 9.981 5        2.600,00           31.200,00  

Coronel Martins 2.549 2        2.020,00           24.240,00  

Entre Rios 3.203 2        2.020,00           24.240,00  



 
                                                                                 

 

Faxinal dos Guedes 10.667 6        2.850,00           34.200,00  

Formosa do Sul 2.510 2        2.020,00           24.240,00  

Galvão 2.873 2        2.020,00           24.240,00  

Guatambu 4.704 3        2.250,00           27.000,00  

Ipuaçu 7.514 4        2.360,00           28.320,00  

Ipumirim 7.593 4        2.360,00           28.320,00  

Irani 10.419 6        2.850,00           34.200,00  

Irati 1.930 2        2.020,00           24.240,00  

Itá 6.169 4        2.360,00           28.320,00  

Jaborá 3.936 3        2.250,00           27.000,00  

Jardinópolis 1.570 2        2.020,00           24.240,00  

Jupiá 2.101 2        2.020,00           24.240,00  

Lajeado Grande 1.427 1        1.770,00           21.240,00  

Marema 1.797 2        2.020,00           24.240,00  

Nova Erechim 5.019 3        2.250,00           27.000,00  

Nova Itaberaba 4.331 3        2.250,00           27.000,00  

Novo Horizonte 2.442 2        2.020,00           24.240,00  

Ouro Verde 2.217 2        2.020,00           24.240,00  

Paial 1.505 2        2.020,00           24.240,00  

Passos Maia 4.147 3        2.250,00           27.000,00  

Pinhalzinho 20.313 8        3.315,00           39.780,00  

Planalto Alegre 2.870 2        2.020,00           24.240,00  

Ponte Serrada 11.593 6        2.850,00           34.200,00  

Presidente Castello Branco 1.568 2        2.020,00           24.240,00  

Quilombo 9.887 5        2.600,00           31.200,00  

Santiago do Sul 1.260 1        1.770,00           21.240,00  

São Bernardino 2.336 2        2.020,00           24.240,00  

São Carlos 11.281 6        2.850,00           34.200,00  

São Domingos 9.445 5        2.600,00           31.200,00  

São Lourenço do Oeste 24.076 8        3.315,00           39.780,00  



 
                                                                                 

 

Seara 17.541 7        3.100,00           37.200,00  

Serra Alta 3.263 2        2.020,00           24.240,00  

Sul Brasil 2.461 2        2.020,00           24.240,00  

União do Oeste 2.464 2        2.020,00           24.240,00  

Vargeão 3.573 3        2.250,00           27.000,00  

Xanxerê 50.982 9        3.550,00           42.600,00  

Xavantina 3.933 3        2.250,00           27.000,00  

Xaxim 28.706 8        3.315,00           39.780,00  

Totais 583.354     122.945,00     1.475.340,00  

 

 

 

 

 



 
                                                                                 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 30/2020 

JANETE PARAVIZI BIANCHIN, Prefeita de Arvoredo e Presidente do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Oeste de Santa Catarina – CIS-AMOSC, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 15, inciso VII do Estatuto Social, 

   R E S O L V E 
 

I – DO ORÇAMENTO ANUAL 

 
Art. 1º A Receita para o exercício de 2021, estimada em R$ 52.200.000,00 
(cinquenta e dois milhões e duzentos mil reais), será arrecadada, com o 
seguinte desdobramento: 
 
 

RECEITA 
 

ESPECIFICAÇÃO R$ 
1.0.0.0.00.0.0 RECEITAS CORRENTES      51.200.000,00  
1.3.0.0.00.0.0 Receita Patrimonial            200.000,00  
1.7.0.0.00.0.0 Transferências Correntes      51.000.000,00  
1.7.2.0.00.0.0 Transferências dos Estados        6.500.000,00  
1.7.3.0.00.0.0 Transferências dos Municípios      45.500.000,00  

TOTAL      52.200.000,00  
 

 

Art. 2º A Despesa para o exercício de 2021, fixada em R$ 52.200.000,00 
(cinquenta e dois milhões e duzentos mil reais), será realizada em 
conformidade com o Anexo 1, integrante desta Resolução, por órgão, atividade 
e ação, definidas no Plano de Diretrizes e Metas, com o seguinte 
desdobramento: 

 

DESPESA POR ÓRGÃO 

 

ESPECIFICAÇÃO R$ 
2001 Secretaria Administrativa        2.475.340,00  
2002 Serviços Médicos Especializados      27.480.000,00  
2003 Educação Permanente em Saúde              16.420,00  
2004 Distribuição de Medicamentos e Materiais      21.880.000,00  
2005 Convênio SARA SAER            348.240,00  

TOTAL      52.200.000,00  
 



 
                                                                                 

 

 

 

 

DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA 

 

ESPECIFICAÇÃO R$ 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES      51.002.466,00  
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais            885.204,00  
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes      50.117.262,00  
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL           1.197.534,00  
4.4.00.00.00 Investimentos           1.197.534,00  

TOTAL      52.200.000,00  
 

 

Art. 3º Fica o Presidente do CIS-AMOSC autorizado a abrir créditos adicionais 
suplementares em até 20% (vinte por centos), para remanejar dotações 
insuficientes, por conta da anulação de dotações orçamentárias, do excesso de 
arrecadação do exercício e do superávit financeiro do exercício anterior. 

 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2021. 

 

 

Chapecó, SC, 20 de agosto de 2020. 

 

 

JANETE PARAVIZI BIANCHIN 
Prefeita de Arvoredo 
Presidente do CIS-AMOSC 

 

 



 
                                                                                 

 

 

Estado de Santa Catarina      

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO OESTE DE SC 

 

Exercício 2021 

Anexo 1 

 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA 

 

2001 - SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
ESPECIFICAÇÃO Prevista 2021 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES        1.327.806,00  
3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais            885.204,00  
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas            690.000,00  
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais            195.204,00  
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes            442.602,00  
3.3.90.30.00 Material de Consumo            160.000,00  
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção              15.000,00  
3.3.90.36.00 Outros Serv. Terc. - Pessoa Física              10.000,00  
3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. - Pessoa Jurídica            250.000,00  
3.3.90.41.00 Obrigações Tributárias e Contributivas                 7.602,00  
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL            147.534,00  
4.4.00.00.00 Investimentos            147.534,00  
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente            1.147.534,00  

TOTAL        2.475.340,00  
 

 

2002 - SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS 
ESPECIFICAÇÃO Prevista 2021 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES      27.430.000,00  
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes      27.430.000,00  
3.3.90.30.00 Material de Consumo            549.600,00  
3.3.90.36.00 Outros Serv. Terc. - Pessoa Física                              -   
3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. - Pessoa Jurídica      26.880.400,00  
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL              50.000,00  
4.4.00.00.00 Investimentos              50.000,00  
4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente              50.000,00  

TOTAL      27.480.000,00  
 

 

 



 
                                                                                 

 

 

2003 - EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE - EPS 
ESPECIFICAÇÃO Prevista 2021 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES              16.420,00  
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes              16.420,00  
3.3.90.36.00 Outros Serv. Terc. - Pessoa Física                 1.420,00  
3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. - Pessoa Jurídica              15.000,00  

TOTAL              16.420,00  
 

 

2004 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS AMBULATORIAIS E ODONTOLOGICOS 
ESPECIFICAÇÃO Prevista 2021 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES      21.880.000,00  
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes      21.880.000,00  
3.3.90.30.00 Material de Consumo      21.880.000,00  

TOTAL      21.880.000,00  
 

 

2005 - CONVÊNIO SARA/SAER/FRON 
ESPECIFICAÇÃO Prevista 2021 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES            348.240,00  
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes            348.240,00  
3.3.90.39.00 Outros Serv. Terc. - Pessoa Jurídica            348.240,00  

TOTAL            348.240,00  
 

 

TOTAL GERAL      52.200.000,00  
 

 

 

 

 

Chapecó, SC, 20 de agosto de 2020. 

 

 

Janete Paravizi Bianchin     Geísa Muller de Oliveira 

Presidente       Diretora Executiva 

 

 



 
                                                                                 

 

Estado de Santa Catarina      

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO OESTE DE SC 

 

Exercício 2021 

Anexo 2 

 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA 

 

Especificação 
 Realizada   Orçada                   

2020  
 Estimada               

2021  2018 2019 
Receitas Correntes      17.513.101,72       25.043.575,76          60.120.000,00           52.200.000,00  
Receita Patrimonial              81.609,92               96.011,52                200.000,00                 200.000,00  
Valores Mobiliários              81.609,92               96.011,52                200.000,00                 200.000,00  
Transferências Correntes      17.431.491,80       24.947.564,24          59.920.000,00           52.000.000,00  
Transferências dos Estados                              -                                -                 800.000,00             6.500.000,00  
Convênio SES                              -                                -                 800.000,00             5.500.000,00  
Emenda Parlamentar - - - 1.000.000,00 
Transferência dos Municípios      17.431.491,80       24.947.564,24          59.120.000,00           45.500.000,00  
CIS - ABELARDO LUZ            270.654,04             304.215,47            1.283.631,44             1.061.039,59  
CIS - ÁGUAS DE CHAPECÓ            226.264,01             591.494,75            1.086.462,86                 884.095,59  
CIS - ÁGUAS FRIAS            396.439,04             404.673,50                931.440,00                 644.786,59  
CIS - ALTO BELA VISTA              28.097,76               26.166,57                574.654,29                   16.728,39  
CIS - ARABUTÃ              48.305,24               70.195,87                665.065,71                   96.718,39  
CIS - ARVOREDO            293.778,19             350.340,59                892.868,57                 596.178,49  
CIS - BOM JESUS            234.339,63             408.445,93                892.868,57                 720.134,49  
CIS - CAMPO ERÊ              36.324,18               39.651,32                726.257,14                   44.645,39  
CIS - CAXAMBU DO SUL            446.681,07             618.579,34            1.233.994,29             1.123.384,59  
CIS - CHAPECÓ        1.998.306,73         3.643.053,34            4.753.876,22             4.496.303,89  
CIS - CORDILHEIRA ALTA            520.263,45             681.500,74            1.303.294,29             1.082.175,59  
CIS - CORONEL FREITAS            642.463,46             947.002,44            1.778.914,29             2.037.026,79  
CIS - CORONEL MARTINS            280.937,96             306.556,89                844.654,29                 571.819,49  
CIS - ENTRE RIOS            208.957,74             178.307,39                702.411,43                 265.775,49  
CIS - FAXINAL DOS GUEDES            657.135,38             819.266,68            1.489.628,57             1.665.900,69  
CIS - FORMOSA DO SUL            393.273,80             511.953,66            1.056.797,14                 792.405,59  
CIS - GALVÃO              78.460,87             140.540,12                681.325,71                 154.548,49  
CIS - GUATAMBU            596.677,39             646.551,20            1.302.094,29             1.429.025,69  
CIS - IPUAÇÚ            303.744,05             315.421,09            1.028.605,71                 769.150,59  
CIS - IPUMIRIM              60.547,95               88.963,29                701.948,57                   87.795,39  
CIS - IRANI            136.818,75             179.643,87                872.485,71                 239.820,49  
CIS - IRATI            206.136,66             254.793,62                797.640,00                 467.504,49  
CIS - ITÁ            239.848,01             332.686,34                970.148,57                 574.205,49  
CIS - JABORÁ            126.197,40             246.321,73                866.965,71                 549.025,49  
CIS - JARDINÓPOLIS            232.217,43             301.956,78                844.654,29                 581.819,49  



 
                                                                                 

 

CIS - JUPIÁ              36.862,16               57.517,18                622.268,57                 112.515,39  
CIS - LAJEADO GRANDE            234.296,92             323.664,14                896.832,17                 607.175,59  
CIS - MAREMA            119.376,13             148.667,76                681.325,71                 659.548,49  
CIS - NOVA ERECHIM            628.685,79         1.017.688,83            1.542.565,71             1.720.600,79  
CIS - NOVA ITABERABA            402.436,97             502.844,87            1.059.822,86             1.143.091,59  
CIS - NOVO HORIZONTE            156.714,04             184.275,09                748.225,71                 395.189,49  
CIS - OURO VERDE            219.462,66             305.665,85                835.011,43                 380.720,49  
CIS - PAIAL            162.069,94             283.788,17                816.325,71                 680.830,49  
CIS - PASSOS MAIA            198.347,57             287.980,65                963.394,29                 690.600,49  
CIS - PERITIBA              28.756,79               36.458,90                789.797,14                                  -   
CIS - PINHALZINHO            741.317,12             814.907,49            1.733.845,71             1.856.071,79  
CIS - PLANALTO ALEGRE            266.366,70             316.019,97                895.268,57                 582.515,49  
CIS - PONTE SERRADA            350.341,22             352.534,24            1.200.342,86             1.146.450,59  
CIS - PRESIDENTE C. BRANCO              13.561,49               79.039,87                615.025,71                   93.358,39  
CIS - QUILOMBO            515.069,16             350.927,70            1.273.500,00                 865.469,59  
CIS - SANTIAGO DO SUL            388.327,17             378.908,58                848.617,89                 487.230,49  
CIS - SÃO BERNARDINO            105.298,64             160.763,05                702.411,43                 265.775,49  
CIS - SÃO CARLOS            382.635,02             561.453,85            1.298.571,43             1.323.080,59  
CIS - SÃO DOMINGOS            412.774,41             750.529,70            1.490.082,86                 921.055,69  
CIS - SÃO LOURENÇO DO OESTE            240.023,05             374.410,76            1.291.314,43                 821.565,59  
CIS - SEARA            103.054,64             127.695,58                894.917,14                 205.948,39  
CIS - SERRA ALTA            439.660,95             654.371,59            1.201.440,00             1.057.350,69  
CIS - SUL BRASIL            218.654,54             358.065,43                863.940,00                 579.145,49  
CIS - UNIÃO DO OESTE            233.749,00             409.542,36                960.968,57                 799.676,59  
CIS - VARGEÃO            218.372,95             359.947,04                919.500,00                 594.813,49  
CIS - XANXERÊ            668.497,68         1.302.536,71            2.150.304,87             2.817.246,89  
CIS - XAVANTINA              64.062,88               97.461,97                677.948,57                   77.560,39  
CIS - XAXIM        1.219.846,02         1.941.614,39            2.863.743,00             3.663.397,15  

 

 

Chapecó, SC, 20 de agosto de 2020. 

 

 

Janete Paravizi Bianchin     Geísa Muller de Oliveira 

Presidente       Diretora Executiva 



 
                                                                                 

 

 

Estado de Santa Catarina      

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO OESTE DE SC 

 

Exercício 2021 

Anexo 3 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA DESPESA 

 

Especificação 
Realizada 

Fixada 2020 Prevista 2021 
2018 2019 

Despesas Correntes    17.694.246,55     24.042.305,47     59.920.000,00     51.002.466,00  
    Pessoal e Encargos Sociais          324.257,30           691.866,93           900.000,00           885.204,00  
       Vencimentos e vantagens fixas          261.835,56           542.161,27           675.000,00           690.000,00  
       Obrigações patronais            62.421,74           149.705,66           225.000,00           195.204,00  
   Outras Despesas Correntes Secretaria Administrativa          250.938,53           273.193,79           450.000,00           442.602,00  
       Material de Consumo          249.976,12             19.082,75           160.000,00           160.000,00  
       Passagens e Despesas com Locomoção                            -              14.295,98             15.000,00             15.000,00  
       Outros Serv. Terc. - Pessoa Física                            -                 8.244,57             15.000,00             10.000,00  
       Outros Serv. Terc. - Pessoa Jurídica                            -            230.272,09           250.000,00           250.000,00  
       Obrigações Tributárias e Contributivas                  962,41                1.298,40             10.000,00                7.602,00  
   Outras Despesas Correntes Serviços Médicos Especializados e Material 
para Reabilitação    17.119.050,72     23.077.244,75     27.950.000,00     27.430.000,00  
       Material de Consumo                            -            496.283,00           500.000,00           549.600,00  
       Outros Serv. Terc. - Pessoa Física          336.760,87                             -            100.000,00                             -   
       Outros Serv. Terc. - Pessoa Jurídica    16.782.289,85     22.580.961,75     27.350.000,00     26.880.400,00  



 
                                                                                 

 

   Outras Despesas Correntes Educação Permanente em Saúde - EPS                            -                              -            260.000,00             16.420,00  
       Outros Serv. Terc. - Pessoa Física                            -                              -              10.000,00                1.420,00  
       Outros Serv. Terc. - Pessoa Jurídica                            -                              -            250.000,00             15.000,00  
   Outras Despesas Correntes Distribuição de Medicamentos, Materiais 
Ambulatoriais e Odontológicos                            -                              -      30.000.000,00     21.880.000,00  
       Material de Consumo                            -                              -      30.000.000,00     21.880.000,00  
   Outras Despesas Correntes Convênio Sara/Saer/Fron                            -                              -            360.000,00           348.240,00  
       Outros Serv. Terc. - Pessoa Jurídica                              -            360.000,00           348.240,00  
Despesas de Capital          141.662,87             11.163,00           200.000,00           1.197.534,00  
    Investimentos          141.662,87             11.163,00           200.000,00           1.197.534,00  
       Equipamento e Material Permanente Secretaria Administrativa                            -              11.163,00           150.000,00           1.147.534,00  
       Equipamento e Material Permanente Serviços Médicos Especializados          141.662,87                             -              50.000,00             50.000,00  

TOTAL    17.835.909,42     24.053.468,47     60.120.000,00     52.200.000,00  
 

 

Chapecó, SC, 20 de agosto de 2020. 

 

 

Janete Paravizi Bianchin     Geísa Muller de Oliveira 

Presidente       Diretora Executiva 

 


